
VIDEO: Arabský summit plný překvapení.
Asad vřele přivítán, nečekaně dorazil
Zelenskyj
- CZ24 News | 20. května 2023

SAUDSKÁ ARÁBIE: Syrskému prezidentovi Bašáru Asadovi se v pátek na summitu Ligy
arabských států (LAS) v saúdskoarabské Džiddě dostalo vřelého přivítání, včetně objetí od
saúdskoarabského korunního prince Muhammada bin Salmána. Podle agentury Reuters šlo
o symbolický okamžik, který potvrdil Asadův návrat mezi ostatní arabské lídry. Syrský
prezident, který je blízkým spojencem Ruska, se účastní summitu LAS poprvé od začátku
občanské války v Sýrii. Děje se tak poté, co se ministři zahraničí arabských států tento
měsíc rozhodli obnovit Damašku členství pozastavené v roce 2011 kvůli potlačování
protivládních protestů.

Saúdská Arábie se proti Asadovi ostře vymezila krátce po vypuknutí války v Sýrii, ale v poslední době
změnila postoj spolu s mnoha arabskými zeměmi zastoupenými na summitu. K obnovení vztahů
dochází navzdory námitkám Západu i mnoha Syřanů, kteří Asada stále považují za válečného
zločince. Konflikt v Sýrii si podle odhadů vyžádal více než 350.000 mrtvých.

⚡️#BREAKING Saudi crown prince shakes hands with Syrian President Assad at Arab
league summit after 12 years of Syria's suspension pic.twitter.com/VQeoaxyBsy

— War Monitor (@WarMonitors) May 19, 2023

Asad se v pátek na summitu LAS, na který nečekaně přiletěl také ukrajinský prezident Volodymyr
Zelenskyj, osobně setkal s dalšími arabskými lídry. Ti jej vřele vítali zpět mezi sdružení arabských
států. Společně se pak i vyfotili.

V projevu Asad poznamenal, že Sýrie do arabského světa patří. Zároveň nepřímo kritizoval tureckého
prezidenta Recepa Tayyipa Erdogana, který podpořil syrské rebely a vyslal tureckou armádu do části
severní Sýrie. V této souvislosti Asad hovořil o “nebezpečí rozpínajícího se osmanského myšlení”.

Saúdskoarabský korunní princ Muhammad bin Salmán vyjádřil naději, že návrat Sýrie do LAS ukončí
krizi v Sýrii. Doplnil, že Saúdská Arábie nedopustí, aby se blízkovýchodní region proměnil v oblast
konfliktů, a dodal, že po bolestných letech bojů nastala nová etapa.

Katarský emír Tamim bin Hamad Sání, který v roce 2018 označil Asada za válečného zločince,
naopak před Asadovým projevem odjel. Syrská státní tisková agentura uvedla, že si emír s Asadem
před zahájením summitu potřásl rukou a že spolu krátce hovořili. Katarská média to ale podle
Reuters nezmínila.

Obnovení vztahů arabských zemí se Sýrií se nelíbí ani Spojeným státům, které uvedly, že by měl
nejprve nastat pokrok ohledně politického řešení konfliktu v Sýrii. “Nemyslíme si, že by Sýrie měla
být přijata zpět do LAS,” řekl novinářům mluvčí amerického ministerstva zahraničí Vedant Patel.

https://cz24.news/video-arabsky-summit-plny-prekvapeni-asad-vrele-privitan-necekane-dorazil-zelenskyj/
https://cz24.news/video-arabsky-summit-plny-prekvapeni-asad-vrele-privitan-necekane-dorazil-zelenskyj/
https://cz24.news/video-arabsky-summit-plny-prekvapeni-asad-vrele-privitan-necekane-dorazil-zelenskyj/
https://twitter.com/hashtag/BREAKING?src=hash&ref_src=twsrc%5Etfw
https://t.co/VQeoaxyBsy
https://twitter.com/WarMonitors/status/1659517693710712832?ref_src=twsrc%5Etfw


Dodal nicméně, že USA mají “několik společných cílů” v této věci, například vydání amerického
novináře Austina Tice, který zmizel v Sýrii v roce 2012. Jeho rodina i americká administrativa tvrdí,
že je stále v syrském zajetí a že tamní vláda může zajistit jeho propuštění.

Jeden z analytiků ze země Perského zálivu agentuře Reuters řekl, že Sýrii hrozilo, že se dostane do
područí Íránu. Tázal se přitom, zda není návrat mezi arabské státy lepší volbou. Arabští lídři podle
Reuters po Asadovi také chtějí, aby zakročil proti obchodování s drogami, které se v Sýrii vyrábějí a
pašují se po celém regionu.

Arabské sbližování s Asadem nabralo na síle, když v březnu Čína vyjednala dohodu, na jejímž základě
Rijád obnovil diplomatické styky s Íránem. Ten spolu s Ruskem pomohl Asadovi dobýt zpět značnou
část syrského území.

Nemalá část Sýrie však zůstává pod kontrolou Tureckem podporovaných povstalců a radikálních
islamistických skupin, jakož i Spojenými státy podporovaných kurdských milicí. Nalezení politického
řešení 12 let trvajícího konfliktu tak nadále představuje dilema pro arabské země i Západ.

Od začátku války v Sýrii v roce 2011 bylo podle Úřadu vysokého komisaře OSN pro uprchlíky
(UNHCR) nuceno opustit své domovy více než 14 milionů Syřanů. Asi 6,8 milionu Syřanů je vnitřně
vysídlených, přičemž 90 procent obyvatel žije pod hranicí chudoby. Asi 5,5 milionu syrských
uprchlíků žije v pěti sousedních zemích, tedy v Turecku, Libanonu, Jordánsku, Iráku a v Egyptě.

 

ZDROJ

https://echo24.cz/a/H29Uc/zpravy-svet-necekany-zelenskyj-asad-saudska-arabie-objeti

